
Pag. 1 

     

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

AREA 2 - SERVIZI TECNICI 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 61 del 07/03/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/03/2025    al n. 205 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI I LAVORI 

IDENTIFICATI COME “SISTEMAZIONE STRUTTURE ORIZZONTALI E 

PAVIMENTAZIONE DEL BELVEDERE IN LARGO SAVINI.”. 

CUP G27B23000160004 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

➢ che con propria nota del 21.02.2025 protocollo n. 4191, il Sindaco ha espresso l’intenzione 

dell’Amministrazione alla partecipazione al Bando regionale per la “Rigenerazione Urbana” 

consistente nella “Sistemazione strutture orizzontali e pavimentazione del belvedere in Largo 

Savini" per l’importo di € 650.000,00 di quadro economico nonché la volontà di procedere 

all’affidamento dei Servizi di ingegneria ed architettura (PFTE, progetto esecutivo, CSP, DL, 

misura e contabilità, CSE, CRE e Relazione Acclarante) inerenti l’intervento in oggetto con 

ulteriori fondi propri previsti in bilancio; 

➢ che con propria nota prot. n. 4206 del 21.02.2025 il Responsabile dell’AREA 2 – Servizi 

Tecnici, l’Ing. Angelo DI GENNARO, ha conferito l’incarico di RuP all’ Arch. Arnaldo DI 

SANTE; 

➢ che in data 03.03.2025 è stata attestata dal Responsabile dell’Area 2 – Servizi Tecnici, Ing. 

Angelo DI GENNARO, la sussistenza dei presupposti previsti dall’art. 2 comma 2 del 

Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015; 

➢ che in data 03.03.2025 è stata accertata dal RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, la carenza di 

organico, in analogia alle previsioni dell’art. 116 comma 4 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

➢ che l’importo della parcella è stato calcolato in base al DM 17.06.2016 ed al D. Lgs. 36/2023 e 

s.m.i.; 

➢ che con deliberazione di G.C. n. 34 del 05.03.2025 è stato approvato il D.I.P. documento di 

indirizzo alla progettazione redatto dal RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, in data 04.03.2025; 

➢ che l’importo complessivo del contratto è pari ad € 118.182,58 di cui € 17.829,03 per spese ed 

oneri accessori, € 75.316,13 per il restante importo dell’Ipotesi di parcella, già entrambi 

assoggettati a ribasso d’asta pari al 20% ai sensi dell’art. 41 comma 15-quater del D.Lgs 

36/2023, € 3.725,81 per contributi ed € 21.311,61 per IVA al 22%; 

➢ che, ai sensi dell’art. 58 comma 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., l’appalto non è stato suddiviso in 

lotti per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

Ritenuto: 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Angelo Di Gennaro e stampato il giorno 10/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 2 

➢ che il fine che si intende perseguire con il contratto servizi di ingegneria e di architettura è 

quello di realizzare l’opera in oggetto; 

➢ che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei servizi in oggetto; 

➢ che il contratto sarà stipulato parte a corpo e parte a misura, in riferimento all’art. 3 comma 1 

lett. m) dell’Allegato I.7 al D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

➢ che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., si procederà 

all’affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura (PFTE, progetto esecutivo, CSP, 

DL, misura e contabilità, CSE, CRE e Relazione Acclarante); 

➢ che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e 

s.m.i.; 

Considerato che ricorrono le circostanze di cui all’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 

per cui la stazione appaltante, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., si seguirà il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Sindacale N. 2 del 10.04.2024 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area 2 – Servizi Tecnici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 23 del 27.02.2024 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 8800/1 ed il Cap. 8345 sono assegnati alla gestione dell’Area 2 – Servizi 

Tecnici; 

Rilevato che: 

- con deliberazione Giuntale n. 120 del 15.09.2023 è stato approvato il Piano Integrato delle 

Attività e dell’Organizzazione triennio 2023-2025, la cui sezione 2 denominata “Valore 

pubblico, performance e anticorruzione nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

- che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.01.2023, 

l’amministrazione, che ha meno di 50 dipendenti e non è stata interessata nell’ultimo anno 

trascorso da eventi corruttivi, ha confermato per il triennio 2023/2025 il PTPCT 2022/2024 

approvato con deliberazione n. 32 del 29.04.2022; 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati come “affidamento di 

incarico di prestazione professionale” con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, 

secondo la Classificazione ANAC, “Incarichi e nomine”, sono catalogati a rischio “alto”; 

- per il procedimento di che trattasi sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del 

rischio: 

- generali: 

- rispetto dei tempi procedimentali; 

- doveri di comportamento; 

- conflitto di interessi; 

- monitoraggio sulle possibili interferenze; 

- formazione come misura di prevenzione; 

- motivazione dei provvedimenti amministrativi; 

- controllo di regolarità amministrativa; 

- trasparenza amministrativa; 

, puntualmente implementate; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Angelo Di Gennaro e stampato il giorno 10/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 3 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, previsti dall’articolo 6-

bis della legge 241/90 e dell’articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del 

codice di comportamento dell’ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

2014; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

➢ la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

➢ il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

➢ l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

➢ la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

- per i Servizi di Ingegneria e Architettura (PFTE, progetto esecutivo, CSP, DL, misura e 

contabilità, CSE, CRE e Relazione Acclarante) inerenti i lavori identificati come “Sistemazione 

strutture orizzontali e pavimentazione del belvedere in Largo Savini” 

1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di servizi al fine di 

realizzare l’opera in oggetto; 

2) di prenotare l’impegno della spesa di € 118.217,58 per € 99.000,00 sul Cap. 8345, di cui € 

33.000,00 dell’annualità 2025 del bilancio previsionale 2025/2027, € 33.000,00 dell’annualità 2026 

del bilancio previsionale 2025/2027 ed € 33.000,00 dell’annualità 2027 del bilancio previsionale 

2025/2027 e per € 19.217,58 sul Cap. 8800/1 dell’annualità 2025 del bilancio previsionale 

2025/2027, per fra fronte, oltre alle spese relative al servizio in oggetto, pari ad € 118.182,58, anche 

a quelle consistenti in: 

- contributi a favore dell’ANAC pari ad € 35,00; 

3) di approvare lo schema di convenzione/contratto allegato alla presente, ai sensi dell’art. 7 comma 4 

del Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015; 

4) di stabilire i seguenti requisiti di ordine speciale: 

- laurea quinquennale in architettura; 

- laurea quinquennale in geologia; 

- quelli previsti dall’art. 98 e dell’eventuale corso di aggiornamento quinquennale di 40 ore 

previsto dall’Allegato XIV del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., sia per il professionista incaricato 

del coordinamento per la progettazione sia per quello incaricato del coordinamento per 

l’esecuzione; 

- abilitazione all’esercizio della professione; 

- iscrizione all’albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti; 

- per prestazioni di archeologia requisiti previsti dall’Allegato I.8 al D.LGS 36/2023; 

- per prestazioni di restauri di beni culturali requisiti previsti dall’Allegato II.18 al D.LGS 

36/2023; 

- iscrizione negli elenchi del M.I. ai sensi della L. 818/84 e s.m.i.; 

- abilitazione alla professione di tecnico competente in acustica di cui all’Allegato 2, parte B 

del d.lgs. 42/2017; 

- polizza di responsabilità civile professionale prevista dal D.P.R. n. 137 del 14 agosto 2012; 

- CFP minimi previsti dalla vigente normativa per l’esercizio della professione; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Angelo Di Gennaro e stampato il giorno 10/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 4 

- [se trattasi di società di professionisti, società di ingegneria, consorzi stabili] iscrizione 

nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.), 

per le attività oggetto della presente gara; 

- [se trattasi di società cooperativa] certificato di iscrizione nell’Albo nazionale delle 

società cooperative, presso il Ministero competente, o equipollente se trattasi di un 

concorrente appartenente ad altro Stato membro non residente in Italia; 

- le società di professionisti devono possedere i requisiti di cui all’art. 35 dell’Allegato II.12 

al D.Lgs. n. 36/2023; 

- le società di ingegneria devono possedere i requisiti di cui all’art. 36 dell’Allegato II.12 al 

D.Lgs. n. 36/2023; 

- i soggetti abilitati in forza del diritto nazionale a offrire sul mercato servizi di ingegneria e 

di architettura devono possedere i requisiti di cui all’art. 37 dell’Allegato II.12 al D.Lgs. n. 

36/2023; 

- i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria e dei GEIE devono 

possedere i requisiti di cui all’art. 38 dell’Allegato II.12 al D.Lgs. n. 36/2023; 

- i raggruppamenti temporanei di professionisti devono possedere i requisiti di cui all’art. 39 

dell’Allegato II.12 al D.Lgs. n. 36/2023 (si applica il vincolo del giovane professionista in 

qualità di progettista poiché la prestazione è relativa ad attività progettuale); 

5) di dare atto che questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.Lgs 36/2023, si 

avvale della facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto. Tale facoltà può essere esercitata non oltre il termine 

di trenta giorni dalla conclusione delle valutazioni delle offerte; 

6) di dare atto che l’Operatore Economico dovrà dichiarare in sede di offerta di impegnarsi: 

- ad assume a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, e ad obbligarsi ad 

osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 

dipendenti, nonché ad accettare condizioni contrattuali e penalità; 

- a garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato; 

- a garantire l'applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, 

in relazione all'oggetto dell'appalto e alle prestazioni da eseguire, anche in maniera prevalente, 

di quelli stipulati dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più 

rappresentative sul piano nazionale e di quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente 

connesso con l'attività oggetto dell'appalto o della concessione svolta dall'impresa anche in 

maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in 

subappalto rispetto ai dipendenti dell'appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

- a garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone 

con disabilità o svantaggiate; 

7) di indicare, ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., quale contratto collettivo 

applicabile al contratto sotteso dalla presente procedura quello relativo agli STUDI 

PROFESSIONALI, CENTRI ELABORAZIONE DATI, CONSULENTI TRIBUTARI E 

TRIBUTARISTI per cui l’Operatore Economico, ai sensi dell’art. 11 comma 3 del D.Lgs 36/2023 

e s.m.i., dovrà garantire, ove applicabile, anche in caso di contratto collettivo applicato diverso, le 

stesse tutele di quello indicato. Gli stessi obblighi incombono, ai sensi dell’art. 11 comma 5 del 

D.Lgs 36/2023 e s.m.i., anche in capo ad eventuali subappaltatori;  

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 comma 1 del D.Lga 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il 

responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il 

dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Angelo Di Gennaro e stampato il giorno 10/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 5 

Mosciano S.A., li 07/03/2025 

 

Il responsabile del Settore 

 Di Gennaro Angelo 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 

 
 

     

 

           

    

    

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Angelo Di Gennaro e stampato il giorno 10/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

AREA 2 - SERVIZI TECNICI 
 

 

Allegato alla DETERMINAZIONE  N. 61 del 07/03/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il  07/03/2025    al n. 205 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI I LAVORI 

IDENTIFICATI COME “SISTEMAZIONE STRUTTURE ORIZZONTALI E 

PAVIMENTAZIONE DEL BELVEDERE IN LARGO SAVINI.”. 

CUP G27B23000160004 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.- 

 

 
 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Il capitolo 8800/1 è correlato a un capitolo di entrata derivante dalla contrazione di un mutuo. 

Poiché il mutuo non è stato ancora richiesto, la somma non può essere impegnata, ma 

esclusivamente individuato il capitolo di spesa a cui eventualmente allocare le risorse, una volta 

formalizzata la richiesta del mutuo stesso. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/03/2025 

Il Responsabile Di Settore 

 gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Angelo Di Gennaro e stampato il giorno 10/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

AREA 2 - SERVIZI TECNICI 
 

 

Allegato alla DETERMINAZIONE  N. 61 del 07/03/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il  07/03/2025    al n. 205 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 10/03/2025   

L'istruttore 

 Amatucci Valeria  

(documento sottoscritto digitalmente) 

 

 
 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Angelo Di Gennaro e stampato il giorno 10/03/2025 da Valeria Amatucci.


